
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense

DECLARAÇÃO DE PREVISÃO NO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES

Objeto: Pregão Eletrônico (Srp) Nº 139/2023 para eventual aquisição de ração animal para atender às
necessidades do Campus Araquari do Instituto Federal Catarinense.

O responsável  pela Coordenação de Compras e a Autoridade Máxima, nos termos do que
dispõe a Lei 14.133/2021, art. 12, VII e § 1º, e art. 18 declaram que o objeto do presente processo está
previsto no Plano Anual de Contratações (PAC) da unidade responsável pela condução do certame, bem
como norteará a elaboração do Termo de Referência.

Documento deverá ser assinado eletronicamente no SIPAC pelo responsável  pela Coordenação de
Compras e Licitações, pela Autoridade Máxima e pelas Autoridades Máximas das demais unidades
participantes.

Comissão responsável  pelos mapeamentos dos fluxos e padronizações
dos processos de aquisições do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense. 
Portaria IFC/Reitoria nº 32/2022-PROAD/IFC, de 28 de julho de 2022.
Atualização: Março/2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

DECLARAÇÃO Nº 3/2024 - CCLIC/ARA (11.01.02.02.01.03.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/01/2024 12:46 )
FERNANDO JOSE BRAZ

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

DG/ARA (11.01.02.02)

Matrícula: ###013#9

 (Assinado digitalmente em 08/01/2024 12:05 )
LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO ROSARIO

COORDENADOR - TITULAR

CCLIC/ARA (11.01.02.02.01.03.01)

Matrícula: ###214#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 3 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 08/01/2024 a4ed10d021

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


29/01/2024, 12:49 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/pca/10635424000186/2024/1 1/2

  Sua sessão irá expirar em: 0h : 3m : 6s

Material 

Soluções de TIC 

Serviço 

   Planos de Contratações Anuais   PCA 2024 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE   PCA 2024 - 158125 - INST.FED.DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE

PCA 2024 - 158125 - INST.FED.DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE

Última atualização: 25/01/2024

Id pca PNCP: 10635424000186-0-000001/2024

Data de publicação no PNCP: 19/05/2023

Local: Blumenau/SC

Fonte: Compras.gov.br

Total de itens: 979

Valor Total estimado (R$): R$ 19.397.718,65

Valor Total Estimado e Qtde de itens por Categoria

Detalhamento por Categoria

Exibir: 1-10 de 840 itens Página

Id do item no PCAc Classe/Grupoc Identificador da Futura Contrataçãoc Valor total estimadoc Data desejadac

 

1 7310 - EQUIPAMENTOS PARA COZINHAR, ASSAR E SERVIR

ALIMENTOS

158125-90101/2023 R$ 1.499,70 18/11/2024

2 7195 - MOBILIÁRIOS DIVERSOS E ACESSÓRIOS 158125-90101/2023 R$ 1.777,00 18/11/2024

3 7125 - ARMÁRIOS E ESTANTES 158125-90101/2023 R$ 6.087,90 18/11/2024

4 7110 - MOBILIÁRIO PARA ESCRITÓRIO 158125-90101/2023 R$ 24.353,85 18/11/2024

5 7110 - MOBILIÁRIO PARA ESCRITÓRIO 158125-90101/2023 R$ 20.490,00 18/11/2024

6 4120 - EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO 158125-90101/2023 R$ 27.404,28 18/11/2024

7 4110 - EQUIPAMENTO PARA REFRIGERAÇÃO 158125-90101/2023 R$ 9.436,00 18/11/2024

8 7330 - UTENSÍLIOS E FERRAMENTAS MANUAIS DE

COZINHA

158125-90101/2023 R$ 863,96 18/11/2024

9 7320 - EQUIPAMENTOS E APARELHOS DE COZINHA 158125-90101/2023 R$ 199,99 18/11/2024

10 7105 - MOBILIÁRIO DOMÉSTICO 158125-90101/2023 R$ 8.194,14 18/11/2024

Exibir: 1-5 de 5 itens Página

Id do item no PCAc Classe/Grupoc Identificador da Futura Contrataçãoc Valor total estimadoc Data desejadac

 

43 7050 - EQUIPAMENTOS DE REDE DE TIC - LOCAL E

REMOTA

158125-90027/2023 R$ 74.599,99 22/07/2024

73 7080 - PEÇAS, ACESSÓRIOS E FERRAMENTAS PARA

REDES DE TIC

158125-90061/2023 R$ 2.000,00 15/10/2024

74 7080 - PEÇAS, ACESSÓRIOS E FERRAMENTAS PARA

REDES DE TIC

158125-90061/2023 R$ 10.000,00 15/10/2024

649 7090 - SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA - TIC 158125-90167/2023 R$ 1.860,00 17/07/2024

650 7090 - SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA - TIC 158125-90167/2023 R$ 9.500,00 17/07/2024

Id do item no PCAc Classe/Grupoc Identificador da Futura Contrataçãoc Valor total estimadoc Data desejadac

Portal Nacional de Contratações Públicas   

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/pca
https://pncp.gov.br/app/pca/10635424000186/2024
https://pncp.gov.br/app/pca/10635424000186/2024/1
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


29/01/2024, 12:49 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/pca/10635424000186/2024/1 2/2

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Obras e Serviços de Engenharia 

Exibir: 1-10 de 133 itens Página  

29 871 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARO DE

PRODUTOS FABRICADOS DE METAL,MAQUINARIA E

EQUIPAMENTOS

158125-90116/2023 R$ 656,67 15/03/2024

30 871 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARO DE

PRODUTOS FABRICADOS DE METAL,MAQUINARIA E

EQUIPAMENTOS

158125-90116/2023 R$ 438,33 15/03/2024

31 871 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARO DE

PRODUTOS FABRICADOS DE METAL,MAQUINARIA E

EQUIPAMENTOS

158125-90116/2023 R$ 250,00 15/03/2024

32 871 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARO DE

PRODUTOS FABRICADOS DE METAL,MAQUINARIA E

EQUIPAMENTOS

158125-90116/2023 R$ 100,00 15/03/2024

33 871 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARO DE

PRODUTOS FABRICADOS DE METAL,MAQUINARIA E

EQUIPAMENTOS

158125-90116/2023 R$ 80,00 15/03/2024

34 871 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARO DE

PRODUTOS FABRICADOS DE METAL,MAQUINARIA E

EQUIPAMENTOS

158125-90116/2023 R$ 100,00 15/03/2024

35 871 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARO DE

PRODUTOS FABRICADOS DE METAL,MAQUINARIA E

EQUIPAMENTOS

158125-90116/2023 R$ 100,00 15/03/2024

36 871 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARO DE

PRODUTOS FABRICADOS DE METAL,MAQUINARIA E

EQUIPAMENTOS

158125-90116/2023 R$ 401,67 15/03/2024

37 871 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARO DE

PRODUTOS FABRICADOS DE METAL,MAQUINARIA E

EQUIPAMENTOS

158125-90116/2023 R$ 306,67 15/03/2024

38 167 - SERVIÇOS DE EMISSÃO DE CERTIFICADOS DIGITAIS 158125-90091/2023 R$ 126,00 11/07/2024

Exibir: 1-1 de 1 itens Página

Id do item no PCAc Classe/Grupoc Identificador da Futura Contrataçãoc Valor total estimadoc Data desejadac

 

128 545 - TIPOS ESPECIAIS DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 158125-90203/2023 R$ 250.000,00 14/10/2024

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à

divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo

novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições

estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal,

homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no

PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.economia.gov.br

 0800 978 9001

https://portaldeservicos.economia.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/

